
Determinazione Dirigenziale

N. 587 del 20/04/2016

Classifica: 010.16 Anno  2016 (6715186)

Oggetto AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MONITORAGGIO 
INCLINOMETRICO RELATIVAMENTE AL LAVORO "SR 222 
CHIANTIGIANA" VARIANTE IN LOCALITA' GRASSINA TRATTO 
PONTE A NICCHERI - GHIACCIAI E TRATTO CAPANNUCCIA - 
MORTINETE" PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 8.391,16 
IVA COMPRESA. CIG ZE71943F02 CUP B81B04000140009.

Ufficio Redattore CALO' COSIMO DAMIANO - P.O.ATTIVITA' AMMINISTRATIVE 
LAVORI PUBBLICI, GESTIONE DEL TERRITORIO E 
PROTEZIONE CIVILE

Riferimento PEG 474
Centro di Costo
Resp. del Proc. Ing. Carlo Ferrante
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., 

PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E GESTIONE IMMOBILI - 
AMBITO VIABILITA' E LAVORI PUBBLICI

FERCAR00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

52/sub.__ 2016 7199 . €  8.391,16

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 587 del 20/04/2016

      1 / 7



PREMESSO che nell’ambito della  progettazione e  d  esecuzione  dei  lavori  relativamente  “SR 222 
CHIANTIGIANA” VARIANTE IN LOCALITA’ GRASSINA TRATTO PONTE A NICCHERI – 
GHIACCIAI  E  TRATTO  CAPANNUCCIA  –  MORTINETE”  si  rende  necessario  effettuare  il  
monitoraggio inclinometrico dei dispositivi esistenti sulle aree geologicamente meritevoli di particolare 
attenzione;

VISTA la perizia predisposta dal Resp. Progettazione e Direzioni Lavori Stradali, Ing. Alessio Gensini e 

trasmessa l’11 Novembre 2015 prot. 2157  da cui si evince la necessità di attivare il servizio di cui in 

oggetto e costituita dai seguenti elaborati tecnici e amministrativi:

-          relazione tecnica amministrativa;

-          Tav. PEIGC001304320;

-          Tav. PEIGC002304320.

RILEVATO che l’importo occorrente per detto servizio ammonta a complessivi a Euro 8.403,36 di 

cui Euro 6.888,00 per importo del  servizio ed Euro 1.515,36 per IVA al 22%;

RICHIAMATI quindi:

 l’art.  192  del  D.Lgs.  267  del  18/08/2000  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita 

determinazione a contrarre indicante il fine che, con il contratto, si intende perseguire, l’oggetto, 

la  forma, le  clausole ritenute essenziali,  le modalità di scelta  del  contraente e le ragioni che 

motivano tale scelta nel rispetto della vigente normativa; 

 l’art. 11 del D.Lgs. 163/2006 il quale prescrive che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei  

contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre …….omissis……  

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 l’art.  125  D.Lgs.  163/2006  che  stabilisce  le  modalità  per  l’affidamento  delle  forniture  in 

economia ed in particolare il  comma 11 il  quale prevede che “per servizi o forniture inferiori  a  

quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento”; 

 l’art. 330 del D.P.R. 207/2010 il quale prevede che “….. le stazioni appaltanti possono fare ricorso alle  

procedure di acquisto in economia nelle ipotesi tassativamente indicate all’articolo 125 del codice, nonché delle  

ipotesi specificate in regolamenti o in atti amministrativi generali di attuazione emanati da ciascuna stazione  

appaltante con riguardo alle proprie specifiche esigenze, ai sensi dell’articolo 125, comma 10, del codice”; 

 il vigente Regolamento dei Contratti della Provincia di Firenze (adottato con Delibera CP n. 204 

del  24/11/2008  esecutiva  ai  sensi  di  Legge),  che  permette  il  ricorso  alle  acquisizioni  in 

economia per la tipologia delle forniture oggetto della presente determinazione riconducibili alla 

casistica di cui all’ art. 14, c. 1, lett. kk; 

VISTO l’art 1 c. 449 della L. 296/2006 che per le “amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto  

legislativo  30 marzo  2001,  n.  165”  prescrive  l’utilizzo dei  parametri  prezzo/qualità  delle  Convenzioni 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 587 del 20/04/2016
      2 / 7

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


Quadro Consip come limite massimo della spesa per la stipulazione dei contratti; 

RILEVATO che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della  

L. n. 488/1999 e s.m.i., aventi ad oggetto un servizio/fornitura comparabile con il servizio/fornitura 

oggetto del presente affidamento;

VISTO il comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 “Dal 1° luglio 2007,  le  amministrazioni  statali  

centrali  e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle  scuole  di  ogni ordine e grado,  delle  istituzioni  educative  e  

delle  istituzioni universitarie, per gli acquisti di beni e servizi al di  sotto  della soglia di rilievo comunitario, sono tenute  

a fare ricorso al  mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui  all'articolo  328, comma 1, del regolamento  

di  cui  al  decreto  del  Presidente  della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi  e le facolta'  

previsti al  comma  449  del  presente  articolo,  le  altre amministrazioni pubbliche di  cui all'articolo 1 del decreto  

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ((nonche' le autorita' indipendenti,)) per  gli acquisti di  beni  e  servizi  di  importo  

inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione  

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo  
a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative  
procedure.” 

CONSIDERATO che:

  il  Resp.  P.O.  Attività  amministrativa  LL.PP.,  forestazione  e  Protezione  Civile  con nota  del 

05/04/2016, prot. n. 912116 trasmessa tramite la piattaforma START, Sistema Telematico degli 

Acquisti Regionale della Toscana disponibile al sito https://start.e.toscana.it/cittametropolitana-

fi/ piattaforma regionale per la gestione delle gare e degli affidamenti in economia  in modalità 

telematica,  ha  invitato  l’’impresa  Igetecma  Snc  a  rimettere  il  preventivo  per  il  servizio  in 

oggetto;. 

 entro la data di scadenza del 12 Aprile 2016 la medesima impresa si è dichiarata disponibile 

all’esecuzione del servizio in oggetto per un importo complessivo di € 6.878,00, al netto dell’Iva; 

VALUTATA, a cura del RUP la congruità, avuto riguardo a precedenti affidamenti per servizi similari;

VERIFICATO che la spesa totale trova capienza sul Cap. 7199/ imp. 52 anno  2016.

PRECISATO CHE:

1.1.   con l’esecuzione del contratto si intende affidare il Servizio di monitoraggio inclinometrico 

da ripetersi per 10 volte tramite lettura di n. 7 tubi, con passo di 1 m e lettura su 2 guide, per 

un totale di 103 ml così discretizzabili:

-          Inclinometrico S3 (12m);

-          inclinometrico S9 (15m);

-          inclinometrico S10 (15m);

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 587 del 20/04/2016

      3 / 7

https://start.e.toscana.it/cittametropolitana-fi/
https://start.e.toscana.it/cittametropolitana-fi/


-          inclinometrico S12 (20m);

-          inclinometrico S18 (13m);

-          inclinometrico S19 (14 m);

-          inclinometrico S21 (14m);

1.2.   il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante scambio di corrispondenza secondo 

l’uso  del  commercio,  ai  sensi  dell’art.  23  comma  3  del  Regolamento  dei  Contratti  della 

Provincia di Firenze;

VISTI:
  l'art 125 c. 14 del D.lgs  163/2006 che prescrive che “I procedimenti di acquisizione di prestazioni in  

economia  sono  disciplinati,  nel  rispetto  del  presente  articolo,  nonché  dei  principi  in  tema  di  procedure  di  

affidamento e di esecuzione del contratto desumibili dal presente codice, dal regolamento”. 

 l'art 71 c. 1 del D.P.R. 445/2000, per cui “le amministrazioni procedenti sono tenute ad effettuare idonei  

controlli, anche a campione, e in tutti i casi in cui sorgono fondati dubbi, sulla veridicità delle dichiarazioni  

sostitutive di cui agli articoli 46 e 47”; 

 l'art 4 c 14-bis.D.L. n. 70/2011 convertito con legge n. 106/2011 che prevede "Per i contratti di  

forniture e servizi fino a 20.000 euro stipulati con la pubblica amministrazione e con le società in house, i  

soggetti contraenti possono produrre una dichiarazione sostitutiva ai sensi dell’articolo 46, comma 1, lettera p),  

del  testo  unico  di  cui  al  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  28 dicembre  2000,  n.  445,  in luogo del  

documento di regolarità contributiva. Le amministrazioni procedenti sono tenute ad effettuare controlli periodici  

sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive, ai sensi dell’articolo 71 del medesimo testo unico di cui al decreto  

del Presidente della Repubblica n. 445 del 2000; 

 l'art 1  della legge 241/1990 (Nuove norme sul procedimento amministrativo) che prescrive al comma 1 che  

“L’attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia,  

di imparzialità, di pubblicità e di trasparenza, secondo le modalità previste dalla presente legge e dalle altre  

disposizioni che disciplinano singoli procedimenti, nonché dai princípi dell'ordinamento comunitario” e al comma  

2 che “La pubblica amministrazione non può aggravare il procedimento se non per straordinarie e motivate  

esigenze imposte dallo svolgimento dell’istruttoria”; 

DATO ATTO che la stazione appaltante per l’Impresa  Igetecma Snc; 

-          ha acquisito l’attestazione  in merito  all’assunzione,  da  parte  dell’affidatario,  di  tutti  gli 

obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 136/2010;

-          ha acquisito l’autocertificazione attestante il possesso dei restanti requisiti generali di cui  

all’art. 38 del Codice dei Contratti dell’Impresa  ; 

RILEVATO che è stata  acquisita  dalla  Direzione Gare e Contratti,  a norma dell’art.  43 del  DPR 

445/2000,  e  senza  che ne  derivi  un aggravio probatorio  (art.  71 del  predetto DPR 445/00),  per 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 587 del 20/04/2016
      4 / 7



l’Impresa Igetecma Snc con sede in via delle Pratella 18/20 Cap. 50056 Montelupo Fiorentino (FI), ai  

fini della  verifica di alcune delle autocertificazione presentata,  la seguente documentazione:

1)      la visura del Registro Nazionale delle Camere di Commercio Italiane sul sito internet di verifiche-pa 

in data 19/04/2016 - da cui risulta l’Iscrizione alla Camera di Commercio e  che non risultano 

iscritte a carico dell'affidatario, procedure concorsuali in corso, ai sensi della normativa vigente in 

materia, 

2)      la visura del Casellario Informatico della predetta Autorità di Vigilanza in data 19/04/2016  da 

cui non risultano annotazioni a carico della ditta affidataria;

3)      ha acquisito tramite visura on line il D.U.R.C. (Documento Unico Regolarità Contributiva) allo 

Sportello  Unico  Previdenziale  emesso  in  data  09/03/2016  (Certificato  CIP  n.  2564785)  con 

validità sino al 07/07/2016;

RITENUTO pertanto procedere all’affidamento in economia mediante cottimo fiduciario,  ai  sensi 

dell’art. 125 comma 11 del D.lgs. 163/2006 il quale prevede tra l’altro che “[…] Per servizi o forniture  

inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento […] ”, con 

affidamento diretto alla predetta Ditta per un importo contrattuale presunto di netti Euro 6.878,00 

  (IVA esclusa);

CONSIDERATO che  per  le  attività  oggetto del  presente  atto  è  stato  acquisito  il  seguente  CIG: 

ZE71943F02;

VISTI

-        le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 prevedono che “ la  

Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze”

-        le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 prevedono che 

“la  Città  Metropolitana,  nelle  more  dell’approvazione  dei  propri  regolamenti,  applica  quelli  della  Provincia  di  

Firenze”

-        l’Atto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  88  del  30.12.2015  di  approvazione  della  nuova 

macrostruttura  organizzativa  della  Città  Metropolitana  di  Firenze  e  il  successivo  Decreto  del 

Sindaco n. 70 del 31.12.2015 di attribuzione dell’incarico al sottoscritto di Dirigente della Direzione 

Viabilità, LL. PP.,  Protezione Civile, Forestazione e Gestione Immobili”;

RICHIAMATI:

-        il Bilancio Annuale di Previsione per il 2015 e il Bilancio Pluriennale 2015/2016, approvati 

con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 64 del 08/07/2015, esecutiva ai sensi di legge; 

-        il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG),  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio 

Metropolitano n. 69 del 22/07/2015, esecutiva ai sensi di legge;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 587 del 20/04/2016

      5 / 7



VISTI:

-               il D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

-               il Regolamento di contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli  

Uffici e Servizi dell’Ente;

-               il Regolamento per la disciplina dei contratti della Provincia;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1.      DI APPROVARE la perizia del servizio di monitoraggio inclinometrico relativamente ai lavori 

sulla “SR 222 CHIANTIGIANA” VARIANTE IN LOCALITA’ GRASSINA TRATTO PONTE 

A NICCHERI – GHIACCIAI E TRATTO CAPANNUCCIA – MORTINETE” del complessivo 

ammontare di Euro 8.391,16 di cui Euro 6.878,00 per importo del  servizio ed Euro 1.513,16 per 

IVA al 22%;

2.      DI AFFIDARE tale servizi di monitoraggio inclinometrico, mediante cottimo fiduciario ai sensi 

di  quanto  consentito  dall’art  125  c.  11  ultimo  periodo  con  affidamento  diretto,  all’Impresa  

l’Impresa Igetecma Snc con sede in via delle Pratella 18/20 Cap. 50056 Montelupo Fiorentino (FI),  

P.I./C.F. 04576560488 per l’importo netto di 6.878,00 (IVA esclusa) calcolato al netto del ribasso in  

valuta di Euro 10,00 sull’importo soggetto a ribasso;

3.      DI SUB-IMPEGNARE ai sensi dell’art. 183 comma 1 del T.U.EE.LL. la menzionata spesa pari 

ad Euro 8.391,16 sul cap. 7199 imp. 52,  Bilancio 2016;

4.      DI DARE ATTO che la spesa di € 8.391,16 sarà liquidata nel corso dell’anno 2016;

5.      DI DARE ATTO che responsabile del procedimento è il l’Ing. Carlo Ferrante;

6.      DI  PRECISARE  che  il  perfezionamento  contrattuale  sarà  definito  mediante  scambio  di 

corrispondenza  secondo  l’uso  del commercio,  ai  sensi  dell’art.  15  c.  8  e  dell’art.  23  c.  3  del 

Regolamento dei Contratti della Provincia di Firenze;

7.      DI DARE ATTO che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità :

-          pubblicità sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente” così come 

previsto dall’art. 37 del Dlgs 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 

32,art. 1 legge 190/2012 legge Anticorruzione;

-          pubblicità successiva sulla pagina web dell’Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici, 

ai sensi di quanto previsto dall’art 10 c.3 lett. C della L. R. Toscana n. 38/2007 relativa ad 

avviso sui risultati della procedura di affidamento;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 587 del 20/04/2016

      6 / 7



8.      DI COMUNICARE il presente provvedimento al soggetto affidatario, al RUP;

9.      DI INOLTRARE il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi 

Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, alla Direzione Gare Contratti ed 

Espropri che lo ha redatto, nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta;

 

 

 
Verso il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  
Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così come stabilito dall’art.245 del D.  
Lgs n.163/2006 e s.m..  

 

Firenze            20/04/2016                   
FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , 

LL.PP., PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E 
GESTIONE IMMOBILI - AMBITO VIABILITA' E 

LAVORI PUBBLICI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 587 del 20/04/2016

      7 / 7


